court where the queen was, and to have taken her into their power, and to have removed divers of her counsell, and for that end did assemble a multitude of people; this being raised to the end aforesaid was a sufficient overt act for compassing the death of the queen. And so by woful experience in former times it hath fallen out, in the cases of king E. 2. R. 2. H. 6. and E. 5. that were taken, and imprisoned by their subjects. And this is made more plain by the legall forme of an inditement of treason: for first it is alledged according to this act, *quod * proditorie compassavit, et imaginatus fuit mortem et destructionem dni. regis, et ipsum dom. regem interficere, &c.* in the second part of the inditement is alledged the overt act, *et ad illam nephandam, et proditoriam compassionem, imaginationem, et propositum suum perficiend' et perimplend'* and then certainly to set downe the overt fact for preparation to take, and imprison the king, or any other sufficient overt act, which of necessity must be set downe in the inditement. Hereby it appeareth how insufficient many inditements were of high treason, wherein it was generally alledged, that *per apertum factum compassavit et imaginatus fuit mortem dom. regis, &c.* * For example *termo. Mic. anno 5 E. 6.* Edward duke of Somerset was indited before commissioners of oyer and terminer in London, *quod ipse deum præ oculis suis non habens, sed instigatione diabolica seductus, apud Holborne in parochia Sancti Andreæ infra civitatem London, viz. 20 die Aprilis anno regni domini regis Edw. sexti quinto, et diversis diebus et vicibus antea et postea false, maliciose, et proditorie * per apertum factum circumivit, compassavit, et imaginavit cum diversis aliis personis prædictum dominum regem de statu suo regali deponere et deprivare, &c.* Which indictment, and all others of like forme were against law, as hath been said, and of the matter of this indictment that noble duke was by his peers found not guilty. But then it may be demanded, for what offence he had judgement of death, and 2. what law made it an offence. The offence appeareth in his indictment, for the former part thereof contained high treason, whereof he was acquitted, and the latter part contained one only offence of felony (whereof he was found guilty) in these words, *et ulterius juratores præd. præsentant, quod præfatus Edwardus dux Somerset deū præ oculis suis non habens, sed instigatione diabolica seductus 20 Maii an. regni dicti dom. regis Edw. sexti quinto supradicto, ac diversis aliis diebus et vicibus antea et postea apud Holborn in præd. paroch. Sancti Andreæ in civitate London, et apud diversa alia loca infra civitatem London præd. felonice ut felo dicti dom. regis per aperta verba et facta procuravit, movit, et instigavit complurimos subditos ipsius domini regis ad insurgendum, et apertum rebellionem et insurrectionem infra hoc regnum Angliæ movend' contra ipsam dominum regem, et ad tunc et ibid. felonice ad capiendum et imprisonandum prænobilem Johannem comitem Warwick de privato consilio domini regis ad tunc existen', contra pacem dicti domini regis coronam et dignitatem suam, et contra formam statuti in hujusmodi casu editi et provisi.* The statute whereupon this indictment was intended to be grounded, was the branch of the statute of 3 and 4 E. 6. by which it is provided, "That if any person or persons by ringing of any bel, &c. or by malicious speaking or uttering of any words, or making any outcry, &c. or by any other deed or act shall raise or cause to be raised or assembled any persons to the number of 12 or above, to the intent that the same persons should